
 

  

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 

 

 
项目名称：湛江钢铁外排水综合利用项目二期 

建设单位（盖章）：宝钢湛江钢铁有限公司    

编制日期：          2021 年 7 月           

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名

称 
湛江钢铁外排水综合利用项目二期 

项目代码 2105-440800-04-02-575491 

建设单位联

系人 
张潇宇 联系方式 13724773459 

建设地点  湛江 市 经济技术开发区 县（区） 东简 乡（街道） 岛东大道 18 号  
[...]
4）除氟预混池：一座，处理水量 23m3/h，停留时间 1h。 

5）除氟高密沉淀池：处理水量 100m3/h，分两系列，单格处理

水量：50m3/h。碳钢衬玻璃钢，含进水闸阀、搅拌机、斜板、

刮泥机等。 

6）除硬高密池：处理水量 160m3/h，分两系列，单格处理水量

80m3/h。碳钢衬玻璃钢，含进水闸阀、搅拌机、斜板、刮泥机

等。 

7）除 COD 高密池：处理水量 160m3/h，碳钢衬玻璃钢，含进

水闸阀、搅拌机、斜板、刮泥机等。 



 —  8  — 

8）浅层砂过滤原水池：1 座 4×2.5×6.5m，半地上式,池顶标高

3.5m，池底-3.0m，钢砼，内衬玻璃钢防腐。 

9）污泥储池：1 座，φ4×4.5m，钢砼，内衬玻璃钢防腐，内含

搅拌机 1 台 

加药单元 

1）药品储罐 6 座，容积 10~30m3。 

2）COD 去除剂溶解池，2 座，2×2×3m，地下式,池底-3.000m

钢砼，内衬玻璃钢防腐。 

超滤系统 
1）超滤进水池：1 座，10×3×6.5m，有效水深 6m，有效容积

180m3，埋深-1.0m，钢砼，内衬玻璃钢防腐，半地下式，加盖。 

树脂软化系统 
1）软化进水池：1 座，9.5×4.5×6.5m，有效水深 6m，有效容积

256m3，埋深-1.0m，钢砼内衬玻璃钢防腐，半地下式，加盖。 

膜分离及

浓缩处理

系统 

纳滤系统 

1）低压纳滤进水池，1 座，9.5×4×6.5m，有效水深 6m，有效

容积 230m3，埋深-1.0m，钢砼，内衬玻璃钢防腐，半地下式，

加盖。 

2）高压纳滤进水池，1 座，9.5×2.0×6.5m，有效水深 6m，有效

容积 115m3，埋深-1.0m，钢砼，内衬玻璃钢防腐，半地下式，

加盖。 

3）提纯纳滤进水池，1 座，9.5×4.0×6.5m，有效水深 6m，有效

容积 230m3，埋深-1.0m，钢砼，内衬玻璃钢防腐，半地下式，

加盖。 

反渗透系统 

1）高压反渗透进水池，1 座， 9.5×3.5×6.5m，有效水深 6m，

有效容积 200m3，埋深-1.0m，钢砼，内衬玻璃钢防腐，半地下

式，加盖 

2）回用水外排池：1 座， 9.5×2.5×6.5m，有效水深 6m，有效

容积 140m3，埋深-1.0m，钢砼，内衬玻璃钢防腐，半地下式，

加盖 

化学清洗 1）含化学清洗水箱、化学清洗保安过滤器、化学清洗水泵 

管式微滤系统 

1）一级反应池，1 座，3.0×3.0×4.5m，有效水深 4m，有效容积

30m3，钢砼，内衬玻璃钢防腐，地上式。 

2）二级反应池，1 座，3.0×3.0×4.5m，有效水深 4m，有效容积

24m3，钢砼，内衬玻璃钢防腐，地上式。 

3）三级反应池，1 座，3.2×3.0×4.5m，有效水深 4m，有效容积

38m3，钢砼，内衬玻璃钢防腐，地上式。 

4）循环池：1 座，10×4.0×4.5m，有效水深 4m，有效容积 160m3，

钢砼，内衬玻璃钢防腐，地上式。 

结晶及超

浓盐水氧

化系统 

MVR 系统 

1) MVR 进水池：1 座，9.5×6.5×6.5m，有效水深 6m，有效容

积 480m3，埋深-1.0m，钢砼，内衬玻璃钢防腐，半地下式，加

盖。 

硫酸钠结晶系统 

1）硫酸钠结晶进水池，1 座，9.5×3.5×6.5m，有效水深 6m，有

效容积 200m3，埋深-1.0m，钢砼，内衬玻璃钢防腐，半地下式，

加盖。 

高级氧化系统 为一套电催化装置及配套的氯气处理装置 

浓水处理系统 

1）MVR 退液池，1 座，9.5×2.0×6.5m，有效水深 6m，有效容

积 75m3，埋深-1.0m，钢砼，内衬玻璃钢防腐，半地下式，加

盖。 

2）浓水稀释水池，1 座，9.5×3.0×4.5m，有效水深 4.0m，有效

容积 115m3，内衬玻璃钢防腐。 

 



 —  9  — 

2.1.2 辅助工程 

1) 加药系统 

新建 1 间加药间。包括浓水预处理系统的盐酸加药装置、NaOH 加药装置、

次氯酸钠加药装置、碳酸钠加药装置、聚铁加药装置、氯化钙加药装置、絮凝剂

（阴离子）加药装置、COD 去除剂加药装置，以及膜分离及浓缩处理系统的偏铝

酸钠加药装置、还原剂加药装置、阻垢剂加药装置、非氧化杀菌剂加药装置。 

2) 生活行政办公系统 

依托中央水处理厂办公区及湛江钢铁基地厂东区生活区。 

2.1.3 公用工程 

本项目公用设施依托湛江钢铁基地，本项目位于中央水处理厂内，其水、电、

气等管网均从中央水处理厂接入。 

1) 给水 

本项目给水仅需消防给水，依托中央水处理厂消防给水系统。厂内设有环状

消防给水管网，室外消火栓每隔 120m 设置一个，本项目建构筑物已在室外消火

栓保护半径范围内。 

2) 排水 

本项目部分产水符合湛江钢铁工业水标准后排入新水池、部分产水符合回用

水水质要求排入消防水系统，继而回用于生产及消防，不外排。 

雨水就近排入现有中央水处理厂雨排水管网。 

3) 供配电 

本项目拟新建废水处理电气室，电气设备总装机容量约为 5688kW，工作容

量约为 4767kW，电源拟引自现有水处理高压配电室。 

4) 供气 

(1)压缩空气 

本项目压缩空气主要用于超滤装置、管式微滤装置的气洗，总耗量 100Nm3/h

（瞬时最大耗量），平均 50 Nm3/h，用气压力≥0.6MPa。接自中央水处理厂压缩空

气总管，引出支管 DN50，架空敷设至各个使用点并设置交接阀门。 

(2)蒸汽 

本项目蒸汽主要用于催化系统及蒸发结晶系统，消耗为 1.927t/h，压力



 —  10  — 

~0.7MPa，蒸汽接自海水淡化区域蒸汽总管，引出支管 DN100~DN40，架空敷设

至各个使用点并设置交接阀门。 

2.1.4 环保工程 

1）废气处理 

颗粒物：震动流化床干燥过程中产生的氯化钠晶体，经过旋风除尘、水力洗

涤后通过风机经 MVR 厂房 25m 排气筒达标排放。 

氯气：硫酸钠冷冻结晶装置产生的冷硝液采用电催化氧化去除有机物，电解

过程中产生氯气，通过风机引入水喷淋塔+碱喷淋塔进行吸收处理，两级喷淋塔净

化效率为 99.9%，吸收后的氯气通过 MVR 厂房 25m 排气筒达标排放。 

2）废水处理 

本项目部分产水符合湛江钢铁工业水标准后排入新水池、部分产水符合回用

水水质要求排入消防水系统，继而回用于生产及消防，不外排。 

雨水就近排入现有中央水处理厂雨排水管网。 

3）固体废物 

本项目产生的工业固体废物为脱硬污泥、废树脂、废弃膜元件、除尘灰渣、

蒸发结晶残渣。 

脱硬污泥：化学软化以及除硅除氟装置处理过程中产生的脱硬污泥，污泥含

水率为 75%，其他成分为氟化钙 1.92%、碳酸钙 21.6%、其它（悬浮物、硫酸钙、

药剂等）1.48%，年产湿污泥量为 8687t，污泥处置方式与现有能环部中水厂污泥

一同，送至无价污泥处理厂处理，最终进入烧结处理。 

废树脂：树脂软化单元采用的弱酸床废树脂为危险废物，危废代码为 HW13，

废树脂更换周期为 3 年，产生量为 48t，产生的废树脂依托一期工程 MVR 厂房设

置的危废暂存点储存，由有资质单位进行处理。 

废弃膜元件：超滤、反渗透、纳滤废弃膜元件，更换周期为 3 年，产生量为

6t，在湛江钢铁内部处置或清洗干净后由膜厂家进行回收处理。 

除尘灰渣：产生于震动流化床干燥过程中，由旋风分离器收集，产生量为

1.8t/a，主要是氯化钠晶体，送前端调整槽溶解。 

蒸发结晶残渣：外排水综合利用工程一期 MVR 系统自 2019 年 9 月起运行至

今（22 个月），未产生蒸发结晶残渣，因此尚未进行鉴定。本环评要求本项目若



 —  11  — 

产生蒸发结晶残渣，需暂按危废进行贮存、管理，待鉴定后按其性质进行贮存、

管理和处置。 

2.1.5 储运工程 

1）原料储存 

浓盐酸储罐：1 座，尺寸 Ф3.2×3.9m，容积 30m3，高密度聚乙烯（HDPE）材

质，30%盐酸。 

浓 NaOH 储罐：1 座，尺寸 Ф3.2×3.9m，容积 30m3，高密度聚乙烯（HDPE）

材质，32%NaOH 溶液。 

碳酸钠储罐：依托一期碳酸钠储罐。1 套，50m3，直径 4m，高 4.5m。 

其他：10m3 次氯酸钠储罐，30m3 氯化钙（25% CaCl2 溶液）储罐，30m3 聚铁

储罐。 

2）产品储存 

产品工业盐堆放于深度处理厂房 1F 内，钢筋混凝土结构，60m×23m×13m。 

3）运输 

原料药剂及成品工业盐、脱水污泥采用汽车运输方式进出厂，厂内物料采取

叉车、管道、汽车等工具进行运输。 

2.1.6 依托工程 

本项目生活行政办公系统、给排水、供电、供汽均依托湛江钢铁基地现有设

施。 

本项目 3 座废水调整槽、1 座调节池依托中央水处理厂 2030C 系统生化池。 

本项目碳酸钠储罐依托外排水综合利用一期工程储罐，污泥处理依托一期工

程污泥处理系统。 

2.1.7 主要产品及产能 

本项目的产品包括 159m3/h 工业水、46m3/h 回用水、48t/d 工业氯化钠、24t/d

无水硫酸钠。 

湛江钢铁工业水及回用水指标见表 2.1—2。 

 

 

 

 



 —  12  — 

表 2.1－2 工业水及回用水指标 

序号 水质项目 单 位 工业水指标 回用水指标 

1 pH —— 6.5～8.0 6.5～9.0 

2 电导率 μS/cm ≤600 ≤3000 

3 浊度 NTU ≤5 ≤15 

4 悬浮物 mg/L ≤5 ≤5 

5 全硬度 mg/L（以 CaCO3 计） ≤50 ≤50 

6 钙硬度 mg/L（以 CaCO3 计） ≤40 ≤40 

7 氯化物 mg/L（以 Cl-计） ≤80  

8 硫酸根离子 mg/L（以 SO4
2-计） ≤100  

9 全铁 mg/L（以 Fe 计） ≤0.5  

10 可溶性 SiO2 mg/L（以 SiO2 计） ≤5 ≤5 

11 COD mg/L ≤20 ≤50 

12 BOD5 mg/L  ≤10 

13 氨氮 mg/L  ≤10 

 

氯化钠达到《工业盐》GB/T 5462-2015 标准中精制工业盐中工业干盐二级标

准规格，见表 2.1—3。 

表 2.1—3  氯化钠规格一览表 

序号 项目 指标 

1 氯化钠（%）  ≥ 97.50 

2 水分（%）    ≤ 0.80 

3 水不溶物（%）≤ 0.20 

4 钙镁离子（以镁计）（%）≤ 0.60 

5 硫酸根离子（%）≤ 0.90 

 

硫酸钠达到《工业无水硫酸钠》GB/T 6009-2014 标准表 1 中Ⅱ类一等品的标

准。详细指标见表 2.1—4。 

表 2.1—4  硫酸钠规格一览表 

序号 项目 指标 

1 硫酸钠（%）  ≥ 98.0 

2 水分（%）    ≤ 0.50 

3 水不溶物（%）≤ 0.10 

4 钙镁离子（%）≤ 0.30 

5 氯化物（%）≤ 0.70 

6 铁（%）≤ 0.01 

7 白度（R457）（%）≥ 82 

 



 —  13  — 

2.1.8 主要生产单元及工艺 

 

图 2.1—1  水平衡图 

本项目进水中： 

1）焦化废水：来源于焦化单元废水，在焦化单元经酚氰废水处理站-复合垂

直流人工湿地进一步净化处理后，用于高炉水渣系统及炼钢渣处理系统回用。 

2）烧结制酸废水：来源于烧结单元脱硫活性炭制酸，在烧结单元经加碱沉淀、

过滤、膜过滤的方法将废水制成硫酸铵溶液，废水送炼钢渣处理系统冲渣。 

3）电厂脱硫废水：来源于石灰石-石膏法脱硫系统，该系统设置了脱硫废水

处理系统，采用中和、絮凝、沉淀、过滤的处理工艺，经处理后的脱硫废水回用



 —  14  — 

于炼钢渣处理系统。 

4）一期高压纳滤浓水：来源于外排水综合利用项目一期高压纳滤单元，在该

单元内经过臭氧催化氧化+活性炭装置处理，回用于炼钢渣处理系统。 

本项目进水水质分析见表 2.1—5。 

表 2.1—5  进水水质分析 

序号 
检测项目 

mg/L 
焦化废水 

烧结制

酸废水 

电厂脱硫

废水 

高压纳滤

浓水 

焦化废水深

度处理系统

排水 

1 pH 6～9 12.87 8 8.2 6～9 

2 悬浮物 30 218 55 85 20 

3 氯化物 2300 55500 15500 11000 7087 

4 硫酸盐 2700 21700 5800 5500 7564 

5 氨氮 2 15 8 10 5.6 

6 CODcr 100 263 90 400 280 

7 溶解性硅 7 115 15 40 20 

8 钙 145 30 1000 10 410 

9 镁 5 10 1290 3 14 

10 钾 235 134 198 228 658 

11 钠 2750 46000 9500 9000 8121 

12 TDS 8700 125000 33200 27000 25434 

13 硝酸盐 50 100 232 140 140 

14 氟化物 20 610 4 15 56 

15 TOC 33 20 50 130 93.4 

16 碱度 / 4350 45 600 1500 

17 铅 / 0.1L 0.1L / / 

18 砷 / / 0.2L / / 

19 镉 / / 0.05L / / 

20 汞 / / 0.00002L / / 

 

根据进水水质，本项目主要分为四个生产单元：焦化废水深度处理系统、浓

水预处理系统、膜分离及浓缩系统、结晶及超浓盐水氧化系统。各生产单元采用

工艺分述如下： 

1）本项目焦化废水水量较大，水质相对较好，单独进行深度处理，提高产水

回用率。 

2）本项目废水中含有较高的钙离子，除氟反应后，水中的钙离子有部分残余。

通过投加片碱等软化药剂生成沉淀物去除。采用高效沉淀池工艺。 



 —  15  — 

3）焦化废水的深度处理及浓水深度处理工艺中软化后的出水使用超滤工艺处

理。超滤是以压力为驱动的膜分离过程，将颗粒物质、大分子有机物、微生物等

从流体及溶解组份中分离。超滤系统设置冲洗和化学加强反洗功能，通过定期的

冲洗加以去除在膜表面沉积的固体颗粒，固体污物在定期冲洗中被除去，避免其

在膜附近的沉积。吸附在膜表面，不能被冲洗去除的污物，通过在线的化学加强

反洗去除。 

4）超滤产水经软化增压水泵输送至阳离子交换器进行废水软化处理，当离子

交换树脂吸附饱和后，通过 HCl、NaOH 进行再生，离子交换器出水进入现有软

化树脂产水池收集，作为后续反渗透装置的水源。再生废液经过中和处理后进入

再生废液软化处理单元进行化学药剂软化后回化学软化处理池。 

5）树脂软化产水通过纳滤膜将废水中的硫酸根、钙镁离子以及有机物与氯离

子进行分离，纳滤分为低压纳滤、高压纳滤及提纯纳滤，以此来提高纳滤产水中

氯化钠溶液的纯度，确保工业盐质量合格。提纯纳滤产水进入纳滤产水池，进行

下一步的反渗透处理；提纯纳滤的浓水送至前端进行再处理。 

纳滤介于反渗透和超滤之间，主要去除水中大部分有机物和大部分高价离子

态物质，而让低价离子态物质通过。本项目中，纳滤系统有效分离一价和高价离

子。 

在膜装置停运时，自动冲洗 3~5 分钟，以去除沉积在膜表面的污垢，使装置

和纳滤膜得到有效保养。膜装置经过长期运行后，会积累难以冲洗的污垢，如有

机物、无机盐结垢，再生不到位等，造成膜性能下降。这类污垢必须使用化学药

品进行清洗。化学清洗由化学清洗设备进行，清洗液用管道接到膜装置。当膜组

件受污染时，可以用它进行纳滤膜系统的化学清洗。 

6）本项目中，两个工艺段用到反渗透工艺，即焦化废水深度处理系统树脂软

化产水、主工艺系统中经过纳滤膜分离的产水。反渗透是以压力差为推动力，从

溶液中分离出溶剂的膜分离操作。对膜一侧的料液施加压力，当压力超过它的渗

透压时，溶剂会逆着自然渗透的方向作反向渗透。从而在膜的低压侧得到透过的

溶剂，即渗透液；高压侧得到浓缩的溶液，即浓缩液。反渗透系统承担了脱盐任

务，主要去除水中溶解盐类，同时去除一些有机大分子和前阶段未去除的小颗粒

等。 



 —  16  — 

在膜装置停运时，自动冲洗 3~5min，以去除沉积在膜表面的污垢，使装置和

反渗透膜得到有效保养。膜装置长期运行后积累的难以冲洗的污垢，通过化学清

洗处理。 

7）本项目中采用管式微滤工艺，用于截留高压反渗透浓水中的氟化钙、二氧

化硅等物质，降低对后续蒸发系统的影响。管式微滤膜过滤技术取代传统的加药、

絮凝、沉淀过程，用膜过滤的方法截留废水中固体颗粒，在去除废水中氟离子、

降低废水的钙镁硬度，起到很好的作用。 

8）MVR 是机械式蒸汽再压缩技术的简称，是利用蒸发系统自身产生的二次

蒸汽及其能量，将低品位的蒸汽经压缩机的机械做功提升为高品位的蒸汽热源。

如此循环向蒸发系统提供热能，从而减少对外界能源的需求的技术。 

MVR 强制循环蒸发器由加热器、分离器和强制循环泵等组成。物料在换热器

的换热管内被换热管外的蒸汽加热温度升高，在循环泵作用下物料上升到分离器

中。蒸发产生二次蒸汽从物料中溢出，物料被浓缩产生过饱和而使结晶生长，解

除过饱和的物料进入强制循环泵，在循环泵作用下进入换热器，物料如此循环不

断蒸发浓缩或浓缩结晶。蒸发浓缩器（结晶器）内的二次蒸汽经过蒸发分离器上